



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年10月28日

上場会社名 株式会社 エクスネット  
 コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月16日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 茂谷 武彦  
 (氏名) 坪田 浩司  
 TEL 03-5367-2201  
 配当支払開始予定日 2020年11月30日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,323	0.4	256	26.3	269	25.7	180	26.2
2020年3月期第2四半期	2,313	10.3	348	12.8	362	13.8	245	14.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	21.89	
2020年3月期第2四半期	29.68	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	7,833	6,802	86.8
2020年3月期	7,865	6,737	85.7

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 6,802百万円 2020年3月期 6,737百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		14.00		14.00	28.00
2021年3月期		14.00			
2021年3月期(予想)				14.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,750	1.7	600	15.7	620	15.4	420	18.6	50.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	8,261,600 株	2020年3月期	8,261,600 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期2Q	4 株	2020年3月期	4 株
------------	-----	----------	-----

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	8,261,596 株	2020年3月期2Q	8,261,596 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第2四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 売上高

2021年3月期第2四半期（2020年4月1日から2020年9月30日まで）は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が2,319百万円（前年同期比0.4%増）となり、機器販売等を含めた売上高は2,323百万円（前年同期比0.4%増）となりました。

「XNETサービス」は、大別して以下に区分されます。

- ・ 有価証券管理システムを中心としたXNETシステムの月額利用料を収益源とするアプリケーションサービス
- ・ XNETシステムに関する導入や保守、会計制度変更対応等の業務を請負うAMOサービス
- ・ XNETシステムを利用して、機関投資家の経理事務等の実務を受託し、効率的に集約、処理することで収益を獲得するSOサービス

このうち、アプリケーションサービスおよびSOサービスについては、新型コロナウイルスの影響はほぼ無く、既存顧客の新規サービスの追加等により利用契約額は少しずつ増加しており、引き続き堅調に推移しております。

AMOサービスについても、システム導入業務等の受託が順調に推移していますが、新型コロナウイルスの影響により遅延したプロジェクトがあったことで、当第1四半期における前期比減収の要因となっていました。当第2四半期においてはそれらのプロジェクトも完了し、XNETサービスの前期比増収に貢献しております。

結果として、当第2四半期の売上高は、2020年5月11日発表の決算短信記載の業績予想数値に対してわずかに届かなかったものの、概ね予想通りに推移しております。売上高の内訳は以下の通りです。

品目	2020年3月期第2四半期		2021年3月期第2四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
XNETサービス	百万円 2,309	% 99.8	百万円 2,319	% 99.9	% 0.4
機器販売等	4	0.2	3	0.1	△16.2
合計	2,313	100.0	2,323	100.0	0.4

#### ② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第2四半期の利益は、営業利益256百万円（前年同期比26.3%減）、経常利益269百万円（前年同期比25.7%減）となりました。

第2四半期においては、前期比増収への反転と、業務委託等のコストが平均的な水準となったことにより、会計期間（2020年7月1日～2020年9月30日）としては売上高営業利益率15.1%を確保しております。しかしながら、第1四半期における新型コロナウイルス関連対策費用の支出と不採算案件によるコスト増を補うまでに至らず、第2四半期累計の営業利益率は11.1%となり、前期比減益となりました。

四半期純利益については180百万円（前年同期比26.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、主に現金及び預金の減少により前期末比31百万円減の7,833百万円となりました。負債につきましては、主に未払金の減少により前期末比96百万円減の1,031百万円となりました。純資産につきましては、繰越利益剰余金の増加により前期末比65百万円増の6,802百万円となり、自己資本比率は86.8%（前期末85.7%）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の第3四半期以降の経営成績については、売上高は当初予想から大きな変動はないものの、AMOサービスにおいて新型コロナウイルスの影響がわずかに残り、次期に延期となるプロジェクトが発生することが見込まれるため、下方修正いたします。しかしながら、6期連続の過去最高売上高の更新は達成できる見込みであります。

利益については、前述の売上予想の変更による影響のほか、SOサービス拡大を見据えたオフィス増床コストの発生により、当期の第3・第4四半期会計期間（2020年10月1日～2021年3月31日）における売上高営業利益率は、14%程度と見込んでおります。

以上により、2020年5月11日付「2020年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」において発表しました、2021年3月期の通期業績予想について、以下の通り修正しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 4,800	百万円 720	百万円 740	百万円 500	円 銭 60.52
今回修正予想 (B)	4,750	600	620	420	50.83
増減額 (B-A)	△50	△120	△120	△80	—
増減率	△1.0%	△16.7%	△16.2%	△16.0%	—
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	4,670	711	732	515	62.44

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,299,927	1,001,695
売掛金	276,505	337,128
有価証券	100,737	200,805
仕掛品	71,403	197,177
前払費用	16,796	20,555
関係会社預け金	1,406,697	1,416,205
その他	6,149	6,448
流動資産合計	3,178,216	3,180,015
固定資産		
有形固定資産		
建物	52,992	59,000
減価償却累計額	△28,591	△32,015
建物（純額）	24,401	26,985
工具、器具及び備品	155,492	162,743
減価償却累計額	△118,457	△124,265
工具、器具及び備品（純額）	37,035	38,478
有形固定資産合計	61,436	65,463
無形固定資産		
ソフトウェア	1,480,697	1,356,604
ソフトウェア仮勘定	375,091	367,655
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	1,856,781	1,725,253
投資その他の資産		
投資有価証券	2,403,405	2,502,159
敷金及び保証金	164,345	164,345
繰延税金資産	201,210	196,630
投資その他の資産合計	2,768,960	2,863,134
固定資産合計	4,687,179	4,653,852
資産合計	7,865,395	7,833,867

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	386	698
未払金	276,958	198,021
未払費用	25,653	29,437
未払法人税等	111,961	100,529
未払消費税等	75,675	46,189
前受金	205	5,386
預り金	16,092	16,063
賞与引当金	105,333	86,066
役員賞与引当金	-	13,202
資産除去債務	-	6,884
流動負債合計	612,265	502,478
固定負債		
退職給付引当金	508,243	522,098
資産除去債務	7,644	6,834
固定負債合計	515,888	528,932
負債合計	1,128,153	1,031,411
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	4,475,388	4,540,602
利益剰余金合計	4,492,785	4,558,000
自己株式	△3	△3
株主資本合計	6,737,241	6,802,456
純資産合計	6,737,241	6,802,456
負債純資産合計	7,865,395	7,833,867

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
役務収益	2,309,937	2,319,775
商品売上高	4,056	3,398
売上高合計	2,313,994	2,323,174
売上原価		
役務原価	1,731,237	1,804,418
商品売上原価		
商品期首たな卸高	-	-
当期商品仕入高	2,781	2,233
合計	2,781	2,233
商品売上原価	2,781	2,233
売上原価合計	1,734,019	1,806,652
売上総利益	579,975	516,522
販売費及び一般管理費		
業務委託費	21,734	23,217
給料及び手当	101,010	108,155
賞与引当金繰入額	3,830	4,960
役員賞与引当金繰入額	12,034	12,292
退職給付費用	1,165	9,167
法定福利費	9,678	11,280
賃借料	6,164	6,529
支払手数料	44,232	47,429
減価償却費	-	6,446
その他	31,626	30,153
販売費及び一般管理費合計	231,477	259,634
営業利益	348,497	256,888
営業外収益		
受取利息	1,068	1,027
有価証券利息	12,541	11,171
雑収入	225	89
営業外収益合計	13,836	12,288
経常利益	362,334	269,176
税引前四半期純利益	362,334	269,176
法人税、住民税及び事業税	114,350	83,720
法人税等調整額	2,750	4,580
法人税等合計	117,100	88,300
四半期純利益	245,234	180,876



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
営業収入	2,381,717	2,267,732
原材料又は商品の仕入れによる支出	△5,735	△1,922
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△8,651	△29,485
人件費の支出	△974,982	△969,401
外注費の支出	△501,700	△690,435
その他の営業支出	△264,167	△297,747
小計	626,480	278,740
利息及び配当金の受取額	14,884	13,163
法人税等の支払額	△131,754	△95,219
営業活動によるキャッシュ・フロー	509,610	196,684
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の償還による収入	200,518	-
有形固定資産の取得による支出	△5,967	△8,440
無形固定資産の取得による支出	△238,434	△161,265
投資有価証券の取得による支出	△400,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	20,012	-
関係会社預け金の預入による支出	△9,350	△9,508
投資活動によるキャッシュ・フロー	△433,221	△379,214
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△115,538	△115,703
財務活動によるキャッシュ・フロー	△115,538	△115,703
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△39,150	△298,232
現金及び現金同等物の期首残高	915,600	1,299,927
現金及び現金同等物の四半期末残高	876,450	1,001,695

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。